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غایبان‌»جوکر ۲«
رئالیتی‌شوی احسان علیخانی در غیاب 2 چهره مهمش می‌تواند به موفقیت برسد؟

چشم تیزبین سامورایی سینما
خاطره‌ای از همکار سالیان آکیرا کوروساوا از احاطه او 

بر دوربین 

دانلد ریچی، منتقد آمریکایی مشهور سینما و فرهنگ ژاپن، 
مقدمه‌ای را که بر کتاب خاطرات ترِیو نوگامی نوشته، اینطور شروع 
می‌کند:»‌معروف است که پشت هر مرد بزرگی زنی ایستاده. ترِیو 
نوگامی دوست ندارد که گفته شود او به‌نحوی باعث‌وبانی بزرگی 
کوروساوا بود، اما او از کوروساوا حمایت می‌کرد؛ در تمام راه از 
»راشومون« تا »مادادایو« و حتی بیش از اینها. او کارش را به‌عنوان 
منشی صحنه در سال 1951با »راشومون« آغاز کرد و در همین 
سمت در »زیستن« و دیگر فیلم‌های کوروساوا تا »دودسکادن« 
که دستیار تهیه‌کننده شد به کارش ادامه داد؛ سمتی که در طول 
تولید »درسو اوزالا« و »کاگه‌موشا« حفظ کرد.  در »آشوب«، در 
1985، مدیر تولید بود؛سمتی که در فیلم‌های آخر کوروساوا - 

»رؤیاها«،»راپسودی‌ماه اوت« و »مادادایو«- بر عهده داشت.

‌منشیان صحنه، دستیاران تهیه و مدیران تولید به یک اندازه 
خودشان را وقف اطلاع از خواست‌های کارگردانانی می‌کنند که 
برای‌شان کار می‌کنند. آنها مسئول حفظ تداوم‌ هستند و هر 
مسئله دیگری که در فیلم دیده می‌شود. بدون چنین کمکی حتی 

بزرگ‌ترین کارگردان هم بی‌یارویاور است. 
در نتیجه کوروساوا خیلی روی نوگامی حساب می‌کرد؛ 
روی مراقبتش، روی حافظه‌اش، روی سرعت عملش و روی 
درستکاری‌اش. کاری که نوگامی انجام می‌داد گاهی به چشم 
نمی‌آمد، اما پیشنهادهایش همیشه به راه بود؛ بی‌کم‌وکاست و 
با رضایت نسبی نادری از سوی کارگردانی که می‌توانست بسیار 
سرسخت باشد، پذیرفته می‌شد. طبق تجربه شخصی خودم 
در داخل و خارج صحنه، تنها کسی که مورد نقد کوروساوا قرار 

نمی‌گرفت و کوروساوا از دستش عصبانی نمی‌شد، نوگامی بود.‌ «
همین توصیف دانلد ریچی نشان می‌دهد که تریو نوگامی چه جایگاه 
مهمی در فیلم‌های استاد بزرگ سینمای ژاپن داشته است. آنچه 
در ادامه می‌آید ترجمه تکه‌ای از خاطرات نوگامی درباره احاطه 
کوروساوا بر دوربین و شناخت دقیق او از امکانات و محدودیت‌های 

قاب سینماست:
اگر بگویم آکیرا کوروساوا همه‌چیز را درباره دوربین‌های 
فیلمبرداری می‌دانست، مایه غافلگیری نیست. او با فیلمبردارش 
مشورت و شخصا ساختار هر نما را با نگاه دقیق به وسیله 
ویوفایندر)viewfinder( و حتی انتخاب لنز مناسب تعیین 
می‌کرد. در نتیجه، از محدودیت‌های کامل قاب آگاه بود و به‌راحتی 

می‌گفت چه چیزی در تصویر هست و چه چیزی نیست.
برای مثال، اگر در روزی برفی فیلمبرداری می‌کردیم، ما نوک‌پنجه 
این‌طرف آن‌طرف می‌رفتیم و مراقب می‌بودیم که رد پاهای‌مان 
در برف صاف باقی نماند، اما او بی‌ترس و واهمه جلوی دوربین 
شلنگ‌‎انداز راه می‌رفت. وقتی وحشت را در چهره ما می‌خواند که 
هاج و واج به رد پاهای بزرگی که درست کرده بود نگاه می‌کردیم، با 
اعتمادبه‌نفس به ما اطمینان خاطر می‌داد که »نگران نباشید. همه 
این رد پاها بیرون قاب است.« دقت چشمانش شما را به تحسین 
وامی‌داشت. شاید به‌خاطر همین شهرتی که در کار با دوربین‌ 
داشت، مردم خیال می‌کردند که او کلا عاشق دوربین‌ است و اغلب، 
مخصوصا وقتی به خارج سفر می‌کرد، دوربین‌های عکاسی درجه‌یک 
هدیه می‌گرفت؛ درحالی‌که علاقه‌ای به این چیزها نداشت. کوروساوا 
از این لحاظ کاما منحصربه‌فرد بود؛ مردی مدرن که هرگز در 

زندگی‌اش شاتر دوربین را نفشرد.
سال‌ها بعد در دوران کاری‌‎اش، از »هفت سامورایی« به بعد، او 
مشهور شد به فیلمبرداری با چند دوربین، اما در آغاز او فقط از یک 
دوربین استفاده می‌کرد. »راشومون« با یک دوربین، فیلمبرداری 
شد. یک نفر دیگر که از زمان سوار کردن دوربین محکم به ویوفایندر 

می‌چسبید، کازو میاگاوا، فیلمبردار بود. 
کوروساوا می‌آمد و در کنار او می‌نشست و از آن به بعد یکی از آن 
دو همیشه داشت با ویوفایندر نگاه می‌کرد. هِیزو کاندو، دستیار 
فیلمبردار، غرولند می‌کرد که »پس کی نوبت من می‌شه؟« سرآخر 
کوروساوا اصرار می‌کرد که دستیاران از دوربین نگاه کنند. فریاد 
می‌زد: »بیایید ببینید!« می‌گفت: »چرا عابرها رو اونجا گذاشتی، 
وقتی که داخل قاب نخواهند بود؟ فایده‌ای نداره.« بی‌شک دستیاران 
هم از دوربین نگاه می‌کردند، اما پرورش چشم دقیق و بی‌لغزشی 

مثل چشم کوروساوا کار آسانی نبود.‌ 

اکران کوتاه‌تر  از گزارش

اسکار 

 چه‌کسی
اسکار بهترین بدلکاری را می‌گیرد؟

پس از گذشت چند‌ماه هنوز ابهامات درباره اسکار بهترین 
بدلکاری برطرف نشده است.

 جنت یانگ، رئیس آکادمی علوم و هنر سینمایی)اسکار( 
می‌گوید: آکادمی برای اضافه کردن رشته بدلکاری به جوایز 
اسکار، تحقیقات و پرسش‌های خود را آغاز کرده است و 

جزئیات بیشتر در آینده اعلام خواهد شد.
چند‌ماه پیش کارگردان »جان‌ویک۴«، چاد استاهلسکی 
تأیید کرد صحبت‌هایی را برای اضافه شدن بخش بدلکاری 
به اسکار مطرح کرده و به‌زودی این اتفاق خواهد افتاد، اما 
افزودن رشته بدلکاری پیچیدگی‌هایی هم دارد: جایزه 
باید به چه‌کسی اهدا شود؟ به بهترین بدلکاری؟ کارگردان 
»جان‌ویک۴« می‌گوید که شاید مسئول بدلکاران باید این 
جایزه را دریافت کند. او در ادامه می‌گوید که شاید برای هر 
کدام از بخش‌ها باید چند رشته اضافه کرد. سؤال این است 
که هنوز صحبت‌های واقعی درباره اینکه چه‌کسی جایزه 
را بگیرد، نشده؛ مثلا آیا این جایزه برای بهترین بدلکاری 
است؟ یا بهترین طراح بدلکاری؟ بهترین سکانس اکشن؟ 
بهترین گروه بدلکاری؟ طراح هنرهای رزمی؟ طراح سکانس 
مبارزه؟ بدلکار بازیگر اصلی؟ کارگردان واحد دوم؟ تدوینگر 

سکانس‌های بدلکاری؟ چه‌کسی جایزه را می‌گیرد؟

نمی‌شود درباره شهیدرئیسی فیلم ساخت
جمال شورجه، کارگردان سینما: نمی‌شود در مورد شهیدرئیسی فیلم ساخت، چون فرد دلی بود، سینما هم 
که ظاهری است. وقتی آقای رئیسی را می‌دیدم برای احوالپرسی جلو می‌رفتم. همیشه می‌گفت: تو چرا به 

دیدن من می‌آیی؟ من باید به دیدن شما بیایم و این نشانه بزرگواری ایشان بود.٫ ایرنا

درخواست پروانه ساخت برای »کینه«
سعید خانی، تهیه‌کننده و پخش‌کننده:   در حال حاضر درگیر اکران فیلم سینمایی »سال گربه« هستم که 
حداقل تا یک‌ماه‌ونیم دیگر بر پرده سینماها خواهد بود و به‌تازگی برای ساخت فیلمی با عنوان »کینه« پروانه 

ساخت دریافت کرده‌ام که قرار است به کارگردانی سیدحسام فرهمند‌جو ساخته شود.٫ ایلنا  

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

»عطرآلود«  به یاد حسام محمودی 

افتتاحیه فیلم سینمایی»عطرآلود« ۱۷خردادماه با 
بزرگداشت یاد و خاطره زنده‌یاد حسام محمودی، با حضور 
مصطفی زمانی)بازیگر(، هادی مقدم‌دوست )کارگردان( 
و یوسف منصوری)تهیه‌کننده( و با استقبال مخاطبان 
در 2سانس در پردیس سینمایی هنر شهر آفتاب شیراز 
برگزار شد. پیش از نمایش فیلم، مصطفی زمانی، بازیگر 
»عطرآلود« گفت: باورم نمی‌شود که حسام را از دست دادیم 
و امروز در میان ما نیست. وی ادامه داد: امیدوارم از دیدن 
فیلم »عطرآلود« لذت ببرید و یک ذره ریزبینی باعث شود 
تا با جنس دیگری از دوست داشتن و عشق خارج از کلام و 
فرم‌های معمول در سینما مواجه شوید. جنس دوست داشتن 
آدم‌ها در این اثر از جنس واقعیت و ملموس جامعه است. 
زندگی واقعا بسیار سخت‌تر و پیچیده‌تر از چیزی است که 
انسان‌ها بخواهند فکرش را بکنند و اگر زوج و همراه انتخاب 
می‌کنیم برای این است که ما را در لحظات سخت کمک 
کنند که تصمیمات بجا بگیریم و همراه هم باشیم. قرار نیست 
فردی فرد دیگری را خوشبخت کند، قرار است همراه باشیم 
تا یک مقداری زندگی با آرامش بیشتری طی شود و ما از 
تجربیات خود و زیست‌مان به‌عنوان انسان لذت بهتری ببریم. 

با این نیت بازی کردم و امیدوارم از پس آن برآمده باشم. 
ناگفته نماند که من با کارگردانان بسیار خوبی کار کرده‌ام، 
اما هادی مقدم‌دوست جزو معدود فیلمسازانی است که باید 

درباره‌‌اش بگویم که سینما را بلد است.

ناصر احدی؛ روزنامه‌نگار

 ‌»رستگاری در شاوشنگ« فیلم محبوب کاربران 
imdb، سی‌ساله شد. اقتباس فرانک دارابونت از گزارش2

رمان استفن کینگ، سال‌1994 اکران شد؛ سال 
 »پالپ فیکشن«)کوئنتین تارانتینو( و »فارست گامپ«
)رابرت زمکیس(. فیلم دارابونت با 16میلیون دلار فروش، در گیشه 
شکست سختی خورد. تولید »رستگاری در شاوشنگ« 25میلیون 
دلار هزینه روی دست استودیو گذاشته بود و این شکست مطلقی 
برای فیلمی بود که به سبک فیلم‌های کلاسیک ساخته شده بود. 

فیلم، داستان بانکداری به نام اندی دوفرین)تیم رابینز( را روایت 
می‌کند که به اتهام قتل همسرش با وجود بی‌گناهی به حبس ابد 
در بازداشتگاه شاوشنگ محکوم می‌شود. او در طول 2دهه بعدی 
با یک قاچاقچی زندانی دیگر به نام الیس »رد« ردینگ )مورگان 
فریمن( رفاقت دارد و برای گریز از زندانی که تاکنون هیچ‌کس 

موفق به فرار از آن نشده است، برنامه‌ریزی می‌کند. ظاهرا در اکران 
اول »رستگاری در شاوشنگ« کمتر تماشاگری حوصله تماشای 
فیلمی را داشت که تقریبا تمامش در زندان می‌گذشت، بازیگر زن 
نداشت و براساس رفاقت تیم رابینز و مورگان فریمن پیش می‌رفت. 
با این همه فیلم در 7رشته نامزد دریافت جایزه اسکار شد و اگرچه 
جایزه‌ای نبرد ولی نامش بر سر زبان‌ها افتاد و در اکران دومش با 
اقبال نسبی مواجه شد. معجزه اما با ورود فیلم به شبکه ویدئویی 
رخ داد. سال‌1995مردم نوار ویدئویی هیچ فیلمی را به اندازه 
»رستگاری در شاوشنگ« کرایه نکردند و این تازه شروع ماجرا 
برای فیلمی بود که در سال‌های بعد به لحاظ محبوبیت فیلم‌هایی 
 چون »پدرخوانده«)فرانسیس فورد کاپولا( و »کازابلانکا«

)مایکل کورتیز( را هم پشت سر گذاشت و محبوب‌ترین فیلم 
تاریخ سینما شد.‌

‌تیم رابینز و مورگان فریمن از معجزه فیلم محبوب دارابونت گفتند

رستگاری در شاوشنگ؛ ۳۰ سال بعد 

هیچ کس نام فیلم را درست تلفظ نمی‌کرد
با فرارسیدن سی‌امین سالگرد اکران فیلم »رستگاری در شاوشنگ« فستیوال فیلم‌های کلاسیک شبکه ترنر کلاسیک از دست‌اندرکاران این فیلم 
دعوت کرد تا در نمایشی ویژه به بحث درباره این فیلم بپردازند. در این جلسه مورگان فریمن و تیم رابینز درباره میراث فیلمی که‌ هنگام اکران ناموفق 
بود اما به‌تدریج به بهترین فیلم تاریخ سینما از نگاه مخاطب عام در سایت imdb بدل شد، صحبت کردند، از نام عجیب فیلم که بسیاری آن را عامل 
شکست تجاری‌اش می‌دانند تا حل این معما که اگر اندی در‌نهایت از پشت پوستر ریتا هیورث در سلولش فرار کرده، کی پوستر را سرجایش گذاشته است.
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فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

»جوکر۲« این‌بار با اجرا و میزبانی احسان علیخانی و حضور 
بازیگرانی چون جواد رضویان، بهرنگ علوی، امیرحسین 
رستمی، محمدرضا علیمردانی، نیما شعبان‌نژاد، نصرالله 
رادش، مجید مظفری و هادی کاظمی در یکی از پلتفرم‌ها 
 پخش خود را آغاز کرد؛ رئالیتی‌شویی که فصل اول آن با اجرای 
سیامک انصاری بود و احسان علیخانی در مقام کارگردان پشت 
صحنه این برنامه پرمخاطب قرار داشت. با نمایش قسمت اول از 
جوکر ۲ جای خالی 2 نفر به خوبی دیده شد؛ یکی حامد آهنگی 
و دیگر سیامک انصاری که به‌نظر می‌رسد ‌حضور نیافتن‌شان در 

این برنامه دلایل خاص خود را دارد.

پس از فصل اول »جوکر« این مسابقه با 
نام »جوکر ۲؛ طبقه بیست‌ویک« به فصل 
دوم رسید. خیلی‌ها احتمال می‌دادند که 
در نخستین قسمت حامد آهنگی هم جزو 
یکی از شرکت‌کنندگان باشد. اما به‌نظر 
می‌رسد این روزها حامد آهنگی سرش شلوغ است و برنامه‌های 
خود ازجمله »شب‌آهنگی« را دارد و شاید در قسمت‌های بعدی 

در این برنامه حضور داشته باشد.

حضور حامد آهنگی در پنجمین قسمت حامد آهنگی می‌آید؟
از فصل اول جوکر‌ باعث شده بود که این 
قسمت از برنامه بتواند ۹۹ درصد آرای مثبت 
تماشاگران را همراه داشته باشد. حضور آهنگی 
به همراه بازیگرانی چون محمدرضا علیمردانی، 
امیرحسین صدیق، سیروس میمنت، علی 
اوجی، مجید واشقانی، علی مشهدی و مهران 
غفوریان یکی از قسمت‌های پرمخاطب بود که 
به تعبیر ورزشی‌ها آن گروه را »گروه مرگ« 

عنوان کردند.

بازیگری که ۹۹ درصد رأی آورد

سیامک انصاری این روزها در تدارک اجرای برنامه 
جدیدش با نام »جیغ« در شبکه نمایش خانگی است. 
احسان علیخانی در نخستین قسمت از برنامه »جوکر« 
درباره دلایل غیبت سیامک انصاری در این برنامه 
توضیح داد. براساس این توضیح، انصاری به‌دلیل 
اجرای برنامه جدیدش در شبکه نمایش خانگی امکان 
حضور در »جوکر« را نداشته است. همچنین علیخانی 
در فضای مجازی توضیح داده است: »ممنونم از 
سیامک عزیز که 3 سال پیش دعوت من را پذیرفت 
 و برای اجرای جوکر ۱ آمد، اما امسال زودتر از 

»جوکر ۲« رئالیتی‌شوی خودش را در پلتفرم دیگری 
شروع کرد که برایش خیلی زحمت کشیده و قرار 
است برنامه »جیغ« را اجرا کند و به‌زودی پخش 
شود. به همین دلیل نشد که کنارمان باشد.« علیخانی 
همچنین یادآور شده است که برای اجرا به سراغ 
هنرمند دیگری رفته، اما او به‌ دلیل سفر طولانی 
امکان منتظر ماندن نداشته است. در میان مسابقه‌ها 
و رئالیتی‌شوهای شبکه نمایش خانگی جوکر یک 
توانست در زمان شیوع کرونا لحظات خوشی را برای 
مردم درست کند و جزو رئالیتی‌شوهای پربیننده 
به‌حساب می‌آمد و در مقایسه با مسابقاتی که سیما 

پخش می‌کرد یک سر و گردن  بالاتر بود.

‌جای خالی »جیغ« به جای »جوکر«
 سیامک انصاری

این بار خود احسان 
علیخانی در جایگاه 
میزبان برنامه نشست؛ 
مجری‌ای که در فصل اول 
به‌خاطر شاید بازگشت به 
تلویزیون نتوانست روی 
صحنه باشد‌. حالا علیخانی 
بعد از غیبت طولانی جلوی 
دوربین است. قرار شده 
به جای سیامک انصاری 
مجری‌گری و با نشستن 
پشت مونیتورهای متصل 
به ۵۰ دوربین، حال‌وهوای 

مهمانان را رصد کند.

الیتی‌شو
رئ


